
 
  

 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Determina dirigenziale n. 114                CIG Z953D85446 
 
Affidamento prestazione d’opera per CONTRATTO P03 AREA LINGUA INGLESE CERTIFICAZIONI: PET - FCE - CAE  
            

DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO              che si rende necessario procedere all’affidamento diretto per il servizio in oggetto, 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera n. 114 del 25/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024, regolarmente approvato; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO                       che l’affidamento del servizio richiede specifiche prestazioni professionali non rinvenibili nel  
                                  personale interno 
VISTO                       che è prevista la possibilità, per gli Istituti scolastici, di avvalersi dell’opera di un esperto esterno al fine di      
                                  garantire il servizio necessario                                               

  VISTO                        il preventivo pervenuto da ASEI SCHOOL SRL e ritenuto congruo; 
 
  

 VISTO               che dalla documentazione prodotta da ASEI SCHOOL SRL, la stessa risulta essere in possesso delle     

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/




 
  

 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

 

 

 

competenze professionali richieste dall’incarico; 
VISTE                         le dichiarazioni prodotte dal professionista, inerenti alla posizione del suo status giuridico- fiscale; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

DETERMINA 

 

di sottoscrivere un contratto con l’Associazione Asei per il servizio di prestazione d’opera per P03 AREA LINGUA INGLESE 
CERTIFICAZIONI: PET - FCE - CAE che si terranno nell’a.s. 2023/2024 e che il Liceo P. Gobetti, a fronte degli interventi 
effettivamente svolti dal contraente, si impegna a corrispondere il compenso orario di € 60,00 (comprensivi di tutti gli oneri 
fiscali) per n. 270 ore, per un totale di € 16.200,00 esente IVA art. 10. Al termine delle attività programmate, l’affidatario 
presenterà una dettagliata rendicontazione, sottoscritta dal appresentante legale e contenente l’indicazione di: 

a) denominazione dell’istituto e nominativi degli alunni  
b) documentazione delle attività svolte e delle ore prestate, corredata da copia dei fogli di presenza 
controfirmati dal responsabile del progetto. 
Il pagamento avverrà con le seguenti modalità:  

- 50% fatturazione entro il 15/12/2023 e saldo fattura entro il 28/12/2023 
- 50% fatturazione entro il 30/04/2024 e saldo fattura entro il 30/05/2024  

RILEVATO  che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici risulta esente 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

 
                                                           

                                                                                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                                                        Ing. Angelantonio Magarelli 

           Documento informatico 
firmato   digitalmente secondo la 

normativa vigente 

 
 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/

		2024-03-19T13:28:41+0100
	ANGELANTONIO MAGARELLI




